
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

SANDRO FÉLIX BRASIL 57205274/1
MARIVALDO LIMA DE ARAUJO 5820588/1

FÁBIO HENRIQUE MAGNO MONTEIRO 54191618/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2195/2023-DAF/cgp, de 29/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000474;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Pa-
ragominas para o município de Belém no período de 28/06 à 14/07/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“.

nome matricula
Alexandre dos Santos da Silva 57201985/1
Carlos Diego Silva dos Anjos 57215003/2

Cássio Vinicius da Silva e Silva 5958745/1
Marcos Elionai Marques Garcia de Souza 5958546/1

Monyque Barros Campos 5958756/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2196/2023-DAF/cgp, de 29/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000487;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o município de Belterra no período de 28/06 à 14/07/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“.

nome matricula
Albeson da Silva Dias 57201777/1

Benedito dos Santos Araújo Júnior 57201660/1
Jean Carneiro Oliveira 57202100/1
Jean da Silva e Silva 57201709/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2197/2023-DAF/cgp, de 29/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000453;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Altamira para o município de Medicilândia no período de 28/06 à 
14/07/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“.

nome matricula
José Neto Santos Alves 57223373/2
Marco Aurélio Reis Sena 57201765/1

Nayra Glais Pereira Trindade 5936400/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 958624

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 234/2023- GAB/SEAP
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, o teor da PORTARIA N 1197/2021-CGP/SEAP, de 30/08/2021, 
publicada no DOE n 34688, de 02/09/2021, a qual deu publicidade à decisão da 
Sindicância Administrativa Disciplinar n 6217/2020-CGP/SEAP;
CONSIDERANDO, o recurso administrativo interposto pelos servidores J.A.
F.S e R.R.C.S.N ,em face da decisão exarada;
CONSIDERANDO, o parecer de n 164/2023-CONJUR/SEAP

RESOLVE:
Art. 1º - ACATO os termos do parecer de n 164/2023-CONJUR/SEAP da 
Sindicância Administrativa Disciplinar n 6217/2020-CGP/SEAP que se ma-
nifestou pela aplicação da penalidade de suspensão por 08 (oito) dias, 
com conversão em multa á base de 50% (cinquenta por cento) por dia de 
vencimento ou remuneração ao servidor J.A.F.S e  a aplicação da penali-
dade de suspensão por 06 (seis) dias, com conversão em multa á base 
de 50% (cinquenta por cento) por dia de vencimento ou remuneração ao 
servidor R.R.C.S.N.
Art. 2º - Após o trânsito em julgado, comunique-se à Diretoria de Gestão 
de Pessoas para as providências pertinentes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 26 de junho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 958502
PORTARIA Nº 182/2023- GAB/SEAP
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, o teor da PORTARIA N 433/2020-CGP/SEAP, de 14/05/2020, 
publicada no DOE n 34233, de 27/05/2020, a qual deu publicidade à decisão 
da Sindicância Administrativa Disciplinar n 5470/2020-CGP/SEAP;
CONSIDERANDO, o recurso administrativo interposto pelo servidor J.S.P, 
em face da decisão exarada;
CONSIDERANDO, o parecer de n 358/2023-CONJUR/SEAP
RESOLVE:
Art. 1º - ACATO os termos da Port. n 1072/2021-CGP/SEAP que se ma-
nifestou  pela aplicação da penalidade de suspensão por 16 (dezesseis) 
dias, convertida em multa á base de 50% (cinquenta por cento) por dia 
de vencimento ou remuneração. Porém,  RECONHEÇO a prescrição puni-
tiva da administração nos termos do despacho n 358/2023-CONJUR/SEAP 
de fls.54 da Sindicância Administrativa Disciplinar n 5470/2020-CGP/SEAP, 
vez que sendo matéria de ordem pública, é premente sua verificação.
Art. 2º - Após o trânsito em julgado, comunique-se à Diretoria de Gestão 
de Pessoas para as providências pertinentes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 17 de maio de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 958497
PORTARIA Nº 186/2023- GAB/SEAP
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, o teor da PORTARIA N 517/2020-CGP/SEAP, de 04/06/2020, 
publicada no DOE n 34247, de 08/06/2020, a qual deu publicidade à decisão 
da Sindicância Administrativa Disciplinar n 5512/2020-CGP/SEAP;
CONSIDERANDO, o recurso administrativo interposto pelo servidor L.S.C, 
em face da decisão exarada;
CONSIDERANDO, o parecer de n 359/2023-CONJUR/SEAP
RESOLVE:
Art. 1º - ACATO os termos do parecer de n 359/2023-CONJUR/SEAP da 
Sindicância Administrativa Disciplinar n 5512/2020-CGP/SEAP que se ma-
nifestou pela aplicação da penalidade de suspensão por 10 (dez) dias, com 
conversão em multa á base de 50% (cinquenta por cento) por dia de ven-
cimento ou remuneração.
Art. 2º - Após o trânsito em julgado, comunique-se à Diretoria de Gestão 
de Pessoas para as providências pertinentes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 19 de maio de 2023
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 959022

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 242/2023 – GAB/SEAP
Belém, 30 de junho de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Designar a servidora PATRÍCIA CASTILHO GUIOMARINO - Ma-
trícula Funcional nº 5967774 como fiscal titular e a servidora EMÍLIA DE 
OLIVEIRA NOVAES PATRIARCHA - Matrícula Funcional nº 55208459 como 
fiscal suplente do Contrato Administrativo nº 058/2023/SEAP, celebrado 
entre a empresa NUTRIVITTA HOSPITALAR LTDA e a SECRETARIA DE ES-
TADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a con-
tratação de empresa especializada na prestação dos serviços de forneci-
mento de Produtos para Terapia de Nutrição Enteral (TNE), para atender às 
necessidades das Unidades Penitenciárias da Secretaria de Administração 
Penitenciária (SEAP).
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 958617


